АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2017 г.                                                                                               № 927
р.п.Чердаклы

Об утверждении Положения о Совете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по делам инвалидов и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и в целях создания условий для полноценной жизни граждан с ограниченными возможностями здоровья, медицинской, профессиональной, социальной реабилитации инвалидов, формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов, вовлечения их в культурно-массовую и спортивную жизнь, закрепления принципов комплексного, непрерывного проведения реабилитационных мероприятий с учетом межведомственного взаимодействия, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по делам инвалидов.

2. Признать утратившими силу:
2.1) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 26.03.2009 № 277 «О Совете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по делам инвалидов»;

2.2) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 06.07.2016 № 531 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» от 26.03.2009 № 277 «О Совете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по делам инвалидов».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию человеческого потенциала Администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                 В.В.Самойлов
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 21 декабря 2017 г. № 927
Положение

о Совете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по делам инвалидов
1. Совет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по делам инвалидов (далее Совет) является совещательным органом муниципального образования «Чердаклинский район», созданным в целях обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия между органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями при рассмотрении вопросов, связанных с решением  проблем инвалидности и инвалидов Чердаклинского района.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Уставом и законами Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Чердаклинский район», распоряжениями и постановлениями Администрации муниципального образования «Чердаклинский район», а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете утверждается Главой администрации муниципального образования «Чердаклинский район».

II. Основные цели и задачи Совета

1. Основной целью Совета является обеспечение межведомственного воздействия в сфере социальной защиты инвалидов, эффективности правовой, профессиональной и социальной реабилитации инвалидов.
2. Основными задачами Совета являются:

2.1. подготовка предложений Главе  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» по выработке основных направлений в сфере предоставления инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных прав и свобод, социального обеспечения инвалидов и установления им государственной поддержки на основании анализа положения дел и обобщения практики применения законодательства Российской Федерации в указанной сфере;

2.2. обсуждение вопросов, относящихся к проблемам инвалидности, анализ практики реализации мер государственной поддержки, оценка эффективности мер, направленных на решение задач в данной сфере, подготовка предложений по их совершенствованию.

3. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

3.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций, а также должностных лиц;

3.2. приглашать на заседания должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных и других организаций;

3.3. направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, по проблемам, связанным с выработкой и реализацией государственной политики в отношении инвалидов;

3.4. в установленном порядке привлекать специализированные организации для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ.

III. Функции Совета

Совет:

- рассматривает проекты программ, планов и мероприятий, затрагивающих интересы инвалидов и направленных на решение вопросов, возникающих входе реализации прав и законных интересов инвалидов;

- принимает в пределах своей компетенции решения по вопросам профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов, вносит на рассмотрение администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области предложения и рекомендации;
- анализирует эффективность программ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, планов и мероприятий по проблемам инвалидности, степень удовлетворения потребностей инвалидов разных групп, уровень их правовой и трудовой защищенности, деятельность государственных органов, органов местного самоуправления и общественных объединений, участвующих в решении проблем инвалидов;

- оказывает содействие в реализации и внедрении в практику новейших научно-технических разработок, изобретений, открытий, технических решений и передовых идей, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов, разработке и внедрении научно обоснованных программ подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов, обеспечивающих медико-социальную и другие виды защиты инвалидов разных групп, научно-обоснованных программ профессионального отбора и профессиональной подготовки инвалидов, в том числе по конкурентоспособным профессиям;

- организует систематический сбор, обработку, хранение и распространение информации по проблемам инвалидности и инвалидов.
IV. Организация работы Совета
В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Совета является глава администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа членов Совета постоянные и временные рабочие группы (комиссии) для проведения аналитических и экспертных работ.

Подготовку и организацию заседаний Совета, и решение текущих вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

Заседание Совета ведёт председатель Совета либо его заместитель, либо по поручению председателя Совета один из членов Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует  не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета  и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

__________________